' YER-

VERVOLG VAN BIJLAGEN. (*)

BIOLAGE L

Nicolaus miseratione divina tituli Sancti Petri ad vine
cula Sacrosanctae Ecclesiae Romanae presbyter Cardis
nalis, Apostolicae sedis per Almanniam legatus, univere
sis et singulis Christifidelibus praesentes literas nostras
inspecturis, salutem in domino, cum notitia subscripto~

tum,
Quum

(*) De drie volgende stukken zijn mij in HS, ter
band gekomen door den Heer J. J. Doz van Flensburg, t6
Utrecht , die gemeend had deselve in zijn Archief op te
nemen, Dezelve zijn gedeeltelijk gevonden op schutbla.
den van handschriften van dien tijd, gedeeltelijk waren zij
op afzonderlijke bladen, op de Bibliotheek te Utrecht,
voorhanden, en nog niet aan het licht gebragt. Derzelver
inhoud scheen ons belangrijk , en wij vertrouwen door de
mededesling geen ondienst te doen, Wij brengen aan ge-
noemden Letterkundige onzen dank voor deze wetens
schappelijke dienst, voor ons van te meerder waards,
dewijl uit deze stukken het vroeger door ons gestelde be-
westigd en toegelicht wordt, gelijk kortelijk zal aangewe<
sen worden, Wij hebben 200 nsatwkeurig mogelijk het
#chrift ontcijferd, doch, hoewel wij gelooven te hebben
$veergegeven wat oorspronkelijk geschreven was, moeten
wi} erkennen dat alles in stijl en zin ons niet helder is.
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Quum multorum , tam Ecclesiasticorum gnam Saecu.
larium, viridica relatione didicimus, monasteria monia-
lium per civitatem et diocesin Trajectensem omnibus
intrare volentibus patere; et ob hoc, quia debita clau.
sura carent, multa turpia et foeda commercia, Deo ab-
bominabilia fieri, qui tunc maxime offenditur, qu;lm
sibi dicatae sponsac per castitatis sclempne votam, _re-
licta promiesa fidelitate, adulterantur, ob quod etiam
facinus apud Ethnicos, tam qui talium sacraram virgi-
num stupra, quae vitiatae monpiales summo et horri-
bili supplicio depuwbintur; unde cum nostri officii F
sit, Dei offensas eliminare et animorum salutem pro. -
movere , tenore praesentium praecipimus et mandamius,
quod nullus hominum excommunicationis latae senten-
tine, quam fecimus in his scriptis, nisi a Reverendi in
Christo patrie Episcopi Trajectensis in spiritualibus. vie
cario generali super hoc licentiam habuerit, et gqua-
cunque etiam causa aliquod hujusmodi monasterium
monialium a festo Sanoti Matthei Apostoli jam proxi-
me futuro intrare praesumat; quin etiam volumus,
quod guicunque contrarium attemptaverit ex ipso abse
que alteriori declaratione ab omnibus pro excommuni-
cato in divinis et extra vitetur, et ubicunque fuerit,
quamdin moram traxerit, ibidem strictissimum servetur
interdictum ; mandantes sub simili poena excommuni=
cationis latae sententiae et privationis beneficiorum ome
nibue capellanis ; qui divina in monasteriis celebrant ef
aliis omnibus Sacerdotibus , quotquot cito notitiam cer-
tam habuerint, aliquam, contra nostram prohibitionem,
aliquod taliam monasteriorum intrasse, quod tunc is-
continenti illum talem vitandum et in eo loco, wubi

fae~
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fuerit interdictum per nos positum strictissime servan-
dam , publicent sub simili poena excommaunicationis la.
tac scntentiae et interdicti. Praeterea praecipimus om-
nibus et singulis monialibus, quatenus ab illo die St
Matthaei et antea nequaquam, etiam data licentia per
Abbathissam aut Priorissam aut aliam quamcunque, nisi
dictus Vicarius similiter nostri nomine annucrit, exire
monasterium suam audeant, seu aliqua earum audeat,
quin imo contrarium facientem excommunicatam et lo-
cum, ubicunque fuerit, interdictum absque ulteriori de-
claratione esse volumus. Mandantes sub simili pocna
excommunicationis latae sententiac capellanis et presby-
teris omnibus, de hoc certan notitiam habentibus, ut
monialem illam excommunicatam et locum, ubi fuerit
interdictum publicent: Volumus etiam, ct sub cadem
poena latae sententiae praccipimus omnibus et singalis
monialibus liujusmodi, quae pro praesenti tempore sunt
a suo monasterio absentes , ut infra hinc et ante Festnm
St. Matthaei pracfatum sua monasteria reintreat , ubi in
clausura Deo sua vota sunt redditurac; omnibus ct sin-
gulis plebanis et quibuscunque sacerdotibus, sub dicta
etiam excommunicationis latac sententia poena, praeci-
pientes, quod in omni parochia, ubi post dictum festum
aliquae moniales extra monasterium ¢t sine litera licen-
tise vicarii predicti reperta fuerit, quamdiu illa ibi erit,
strictissimum servetur interdictum: eidem vicario facul-
tatem dantes moniales ipsas, quae ad cor redierint, et
monasterium suum receperint, animo in clausura regu.
lam observandi, a sententiis et censuris hujusmodi ab-
solvendi, injuncta poenitentia salutwi; absolutionem
vero omnium aliorum , quae coutra hanc nostram ordi-

lx- D‘el. x na-
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nationem deliquerint nobis et nostro superiori reservan-
tes. Volumus nihilominus et dicta auctoritate decerni.
mus, quod hujusmodi nostrae literae in valvis seu poss
tis majoris Ecclesiae Trajectensis exequantur et affigen-
tur, ac ibidem affixae et executae omnes et singules,
quas conservent et arceant et constringant, ac si ipsis et
earum cuilibet lectae et insinuatae fuissent (*).

Datum Trajecti sub nostro sigillo, die Veneris tertio
mensis Septembris, anno a nativitate Domini Me, ccce

quin-

(*) Men gelieve met dit stuk te vergelijken bl, 79 ea
volgende van onze Verhandeling , en de Bricf jn Bijlage H.,
welke later geschreven (mnamelijk reeds na Cusa’s vertrek
uit Utrecht ), hierdoor te beter begrepen en gebillijkt sal
worden, Na zulke verordeningen en vermuningen, als in-
dit stuk vervat zijn, mogt en moest Cusa eindelijk gee
streng zijn tegen de wederspannigen. Het goede doel, em
de milde geest, die zoo wel in deze bulle, als in den brief
doorstralen, bevestigen op nieuw Cusa’s geschikiheid em
zorg voor de zedelijke hervorming, tot welke hij gezon-
den was,